
ORIGINALEORIGINALE 
 

 Trasmessa al Prefetto il            

S Immediatamente Eseguibile 
 
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 
PROVINCIA DI TREVISO 

______________ 
 
 

GIUNTAGIUNTA  COMUNALECOMUNALE 
VERBALEVERBALE  DIDI  DELIBERAZIONEDELIBERAZIONE  N.N.    99  DELDEL  29-01-202429-01-2024 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL CODICE DI COMPORTAMENTO AGGIORNATO DEI 

DIPENDENTI DEL COMUNE DI MONTEBELLUNA 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventinove del mese di gennaio alle ore 15:00, su convocazione 
del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Il Segretario Generale Dr. Bagliolid Stella partecipa alla seduta presso la sede comunale in presenza. 
Assume la presidenza il SINDACO BORDIN ADALBERTO. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dopo breve discussione, invita a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
Risultano presenti/assenti al momento dell’adozione della presente deliberazione; 
 

BORDIN ADALBERTO SINDACO  Presente - Favorevole 
BORGIA CLAUDIO VICE SINDACO  Presente - Favorevole 
FAVARO LUCREZIA ASSESSORE  Presente - Favorevole 
SEVERIN ELZO ASSESSORE  Presente - Favorevole 
BORTOLETTO MARIA ASSESSORE  Presente - Favorevole 
MARTIGNAGO ADRIANO ASSESSORE  Assente -  
VARASCHIN DEBORA ASSESSORE  Presente - Favorevole 
MARIN ANDREA ASSESSORE  Presente - Favorevole 

 
(P)resenti n.   7 e (A)ssenti n.   1 

 
La Giunta approva la proposta di delibera che segue, che reca l'oggetto sopra emarginato, e ne 
dichiara con separata unanime votazione l'immediata eseguibilità. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 

- in attuazione dell’art. 54, comma 1, del D.lgs. 165/2001, è stato emanato il Codice “generale” di 
comportamento dei pubblici dipendenti con D.P.R. 62/2013; 

- conformemente alle disposizioni contenute nell’art. 54, comma 5, del D.lgs. 165/2001 e nell’art. 
1, comma 2, del D.P.R. 62/2013, è stato adottato il Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Montebelluna con deliberazione giuntale n. 7 del 30.01.2014; 

- il predetto Codice “generale” è stato aggiornato dal D.P.R. n. 81 del 13.06.2023 (pubblicato in 
G.U. n. 150 del 29.06.2023), innovando sotto più profili la disciplina in esame; 

 
Considerato il ruolo fondamentale del Codice di comportamento sia nel garantire un efficiente sistema 
di contrasto al fenomeno corruttivo sia nel favorire e stimolare le condotte virtuose ed efficienti da parte 
dei dipendenti nello svolgimento della loro attività; 
 
Ritenuta, quindi, la necessità di procedere ad aggiornare il Codice di comportamento comunale alla luce 
delle varie sopravvenienze normative intervenute nell’ultimo decennio e delle novità introdotte dal 
D.P.R. 81/2023; 
 
Precisato che, in ossequio alla delibera n. 177 del 19.02.2020 dell’ANAC contenente le “Linee guida in 
materia di codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni”: 

- la proposta di Codice aggiornato è stata approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 212 
del giorno 11.12.2023 e pubblicata sul sito istituzionale dal 18.12.2023 al 18.01.2024, al fine di 
consentire a tutti i soggetti interessati di presentare osservazioni o proposte al riguardo, e non è 
pervenuta alcuna osservazione in merito; 

- la citata bozza è stata altresì condivisa con le RSU dell’Ente, tramite le quali è stata inviata a tutti 
i dipendenti, al fine di favorirne il più ampio e attivo coinvolgimento, assicurando in tal modo 
l’effettività sul piano sostanziale del Codice e per non relegarlo, quindi, a mero adempimento 
formale; 

- l’Organismo di valutazione ha espresso il proprio parere favorevole in data 24.01.2024; 
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 15 del 06.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, aggiornato 
con deliberazione n. 172 del 09.10.2023; 
 
Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Settore I – Servizi Generali di Staff e Servizi al 
Cittadino, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che non risulta necessario il parere di regolarità contabile, non comportando il provvedimento 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
DELIBERA 

 
1. di richiamare ed approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 29-01-2024 - Pag. 3- Comune di Montebelluna 

2. di approvare il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Montebelluna che si allega 
alla presente quale parte integrante e sostanziale (allegato A); 

3. di pubblicare la presente deliberazione, unitamente all’allegato A, all’Albo Pretorio on line e, al 
termine della pubblicazione, di inserire il Codice così approvato nella sezione di “Amministrazione 
Trasparente” – “Disposizioni generali” – “Atti generali” – “Codice disciplinare e di condotta”; 

4. di precisare, da ultimo, che il Codice acquisirà efficacia a decorrere dal quindicesimo giorno 
successivo alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 29-01-2024 - Pag. 4- Comune di Montebelluna 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il SINDACO 

BORDIN ADALBERTO 

 
 Il Segretario Generale 

 Dr. Bagliolid Stella 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 


